
Seniori dostanú druhý 
domov. Aj so záhradou

Nové zariadenie opatrovateľskej služby sme postavili za 
dvadsať mesiacov. O štyri mesiace skôr ako bolo v pláne

V októbri 2018 začala mest-
ská časť s realizáciou pro-
jektu Zariadenie opatro-

vateľskej služby (ZOS) na rohu 
Dobšinského a Palárikovej ulice. 
Projekt v hodnote 2,2 milióna eur je 
doteraz najväčšou investíciou našej 
mestskej časti. Pripravilo ho bývalé 
vedenie miestneho úradu, nové ve-
denie následne začalo s budovaním 
– doslova na zelenej lúke. 

„Som veľmi rada, že napriek ko-
ronakríze sa nám nové Seniorcen-
trum podarilo dokončiť – dokonca 
o štyri mesiace skôr, ako bolo 
v pláne,“ uviedla starostka Starého 
Mesta Zuzana Aufrichtová.

ZOS-ku sme kolaudovali 1. júna. 
„Je to náhoda, no symbolická. 1. júna 
sme urobili ďalší krok k normálne-
mu životu po koronakríze. Deti sa 

vrátili do škôl a škôlok a staromest-
skí seniori dostali nový domov. Aj so 
záhradou,“ podotkla starostka.

Apropo, záhrada pribudla k pro-
jektu neskôr, pôvodne sa s ňou ne-
počítalo. Je ukrytá vo vnútrobloku, 
nechýbajú v nej chodníky na pre-
chádzky, kvety, ovocný sad, či 
podlúbie na debaty v daždi.

Nové Zariadenie opatrovateľskej 
služby Dobšinského/Palárikova má 
kapacitu 42 miest a je určené na 
poskytovanie krátkodobej opatro-
vateľskej služby v dĺžke jedného 
týždňa až niekoľkých mesiacov. 

Cieľom všetkých, ktorí sa na tom-
to ambicióznom projekte podieľa-
li, bolo vybudovať pre seniorov mo-
derné zariadenie, ktoré bude 
spĺňať najprísnejšie požiadavky na 
kvalitnú starostlivosť. 

„Aj keď za najdôležitejší faktor 
stále považujeme ľudský potenciál, 
teda početný personál kvalitný po 
ľudskej aj odbornej stránke, uve-
domujeme si, že nevyhnutnou pod-
mienkou je aj adekvátne majetko-
vé a priestorové vybavenie,“ zdô-
raznil riaditeľ Seniorcentra Staré 
Mesto Matej Alex. „Nová budova ZOS 
na Palárikovej/Dobšinského v tomto 
smere prináša obrovský pokrok.“

Staré Mesto je mestskou čas-
ťou s najvyšším podielom ob-
čanov v dôchodkovom veku zo 
všetkých bratislavských mestských 
častí. Preto patrí starostlivosť 
o seniorov k našim prioritám. Vy-
budovanie Zariadenia opatrovateľ-
skej služby prispeje k tomu, aby sa 
seniori cítili v našej mestskej časti 
príjemne a v bezpečí.
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Osviežili sme výsadbu 
záhrad a parkov

P racovníci Technických služieb 
Starého Mesta koncom mája 

zrealizovali výsadbu letničiek v 
parčíkoch na Americkom a Šafári-
kovom námestí, v Medickej a Gras-
salkovichovej záhrade a na Vajan-
ského nábreží. Ako tradične – kvety 
sú vo farbách Starého Mesta. Dokopy 
bolo v záhradách a parkoch vysade-
ných takmer 8 000 sadeníc kvetov. 
Medzi inými napríklad netýkavky, 
begónie, kany, ale aj šalvia či senecio.

Cesty a chodníky  
sú bez buriny

T echnické služby Starého Mes-
ta využili znížený pohyb ľudí 

po uliciach mestskej časti a vyčis-
tili krajnice ciest a chodníkov 
od buriny. Stretnúť ste ich mohli 
na viacerých uliciach, napríklad na 

Hviezdoslavovom námestí, Kapitul-
skej, Dankovského, Godrovej, Galan-
dovej či na Fajnorovom a Vajanského 
nábreží. Odburiňovanie vykonávali 
osvedčeným a najekologickejším 
spôsobom – ručne. Tam, kde to bolo 
možné, použili odburiňovací stroj.

Gledíčiu na Vlčkovej 
nevyrúbu

P lánovaný výrub gledíčie troj-
tŕňovej na súkromnom po-

zemku na rohu Vlčkovej ulice sa 
nakoniec neuskutoční. Strom mal 
byť vyrúbaný v súvislosti s výstav-
bou rezidencie Gleditsia Residence, 

obyvatelia lokality sa proti tomu 
postavili. Po intervencii starostky 
Starého Mesta Zuzany Aufrichtovej 
stavebník prisľúbil, že už hotový 
projekt zmení tak, aby gledíčia zo-
stala súčasťou záhrady. Stavebník 
zároveň vysadí v záhrade ďalšie tri 
gledíčie. Tento zámer bol obsiahnu-
tý aj v pôvodnom pláne. 

„O veku, spoločenskej hodnote 
stromu, ale tiež o citovej väzbe, 
ktorú k stromu majú obyvatelia 
lokality, investor nevedel. Na zák-
lade nových skutočností však situá-
ciu prehodnotil, rozhodol sa zmeniť 
svoj zámer a gledíčiu v areáli záhra-
dy ponechať. A to aj napriek tomu, že 
musí urobiť zásadné úpravy projek-
tu stavby,“ vysvetlila starostka. 

„Od začiatku náš projekt pripra-
vujeme tak, aby sme v čo najväčšej 
možnej miere zachovali pôvod-
nú výsadbu na pozemku,“ uviedli 
vlastníci a spoločníci Gleditsia Re-
sidence. „Prehlasujeme, že krásny 

Milí Staromešťania,

ďakujem vám, že ste boli zodpo-
vední a dodržiavali opatrenia za-
vedené v súvislosti s koronakrízou, 
hoci vás obmedzovali v normálnom 
živote. Aj vďaka vám sme mohli 
znova otvoriť parky, ihriská, školy. 
Spolu sme to zvládli.

Covid-19 však veľmi zasiahol 
do rozvojových projektov Starého 
Mesta, ktoré mali byť realizované 
v rokoch 2020 a 2021. Musíme pre-
hodnotiť, ktoré schválené projekty 
budeme realizovať a ktoré v dôsled-
ku výpadku príjmov odložíme. Naše 
priority však zostávajú nemenné 
- bezpečnosť, verejný záujem a ve-
rejný priestor. V týchto oblastiach 
nepoľavíme.

Aj preto som hrdá, že napriek 
koronakríze sme dokázali postaviť 
nové zariadenie s celodennou sta-
rostlivosťou o seniorov – Zariade-
nie opatrovateľskej služby (ZOS) na 
Dobšinského ulici. Podarilo sa nám 
to za dvadsať mesiacov, o celé štyri 
mesiace skôr než bol pôvodný plán.

ZOS-ku sme kolaudovali 1. júna 
za účasti ministra práce, sociál-
nych vecí a rodiny. Je dôkazom, že 
samosprávy sú schopné uskutočňo-
vať a realizovať aj veľké projekty 
pre túto najohrozenejšiu skupinu.

Máme z toho radosť.
No zároveň vieme, že nás čaká 

náročné obdobie. Verím však, že 
keď ho uchopíme správne, zvládne-
me ho rovnako dobre ako Covid-19.

Chce to nápady, a múdre riešenia 
ako toto obdobie prekonať. Bude si 
to vyžadovať zmenu pohľadu a viac 
sa zamerať na potreby celku ako na 
potreby úzkej skupiny, či jednotliv-
ca. Nehľadať to, čo nás rozdeľuje, 
ale to, čo nás spája. Sme otvorený 
úrad, nebránime sa kritike, no za-
ujímajú nás aj návrhy na riešenie. .

Od júla opäť pokračujeme v spo-
ločných diskusiách vždy prvý pon-
delok v mesiaci. Rada vás stretnem 
na Čaji o piatej v Propelleri.

ZUZANA AUFRICHTOVÁ  
starostka Starého Mesta

Socha napoleonského vojaka sa vrátila 
na Hlavné námestie

Na deň presne  po 21 
mesiacoch sa o la-
vičku na Hlavnom 

námestí opäť opiera napoleonský 
vojak. Sochu, ktorú vytvoril Juraj 
Meliš, v septembri 2018 poško-
dili vandali a odvtedy ležala v 
sklade Technických služieb Staré-
ho Mesta.

Nie však preto, že by sme s ňou-
už na Hlavnom námestí nepočíta-
li. Jej návrat k lavičke spomaľova-

lo vyšetrovanie udalosti (mladý 
muž sa napokon sám prihlásil na 
polícii), financie a potom - aj jeho 
oprava bola trochu komplikovaná. 
Keďže ide o umelecké dielo, bolo 
potrebné rešpektovať aj názor de-
dičov autorských práv jej autora 
Juraja Meliša.

Opravu poškodení po vzájom-
nej zhode zrealizoval sochár Da-
niel Janec. Sochu tiež po novom 
upevnil do špeciálneho sokla, 

ktorý zabezpečí, že bude stáť na 
svojom mieste pevne a stabilne.

Socha napoleonského vojaka,  
často mylne považovaná za Napo-
leona, bola na Hlavnom námestí 
umiestnená 26. júla 1997 v rámci 
Korzo párty na oslavu zrekon-
štruovanej pešej zóny. V Starom 
Meste vtedy pribudli aj Schöne 
Náci a Čumil. Je pripomienkou ob-
liehania Bratislavy francúzskym 
vojskom v rokoch 1805 a 1809. 
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Esej 2020: Ideálne Staré Mesto

A ko by ste si predstavovali ideálne Staré 
Mesto? Čo by ste v ňom chceli vidieť, zažiť, 

čo vám v jeho súčasnej „verzii“ chýba, ale s čím 
ste na druhej strane spokojní? Je pre vás ideál-
ne Staré Mesto to v spomienkach, alebo naopak 
Staré Mesto, ktoré zatiaľ neexistuje?

Zaujíma nás, ako Staré Mesto vidíte a vidieť 
chcete. A budeme radi, ak nám o tom napíšete. 
Tentoraz nie post na facebook, ale regulérnu 
(maximálne) 150-riadkovú esej. Vyhlasovate-
ľom literárnej súťaže ESEJ 2020 je Mestská 

časť Bratislava-Staré Mesto a garantom je ob-
čianske združenie Literarnyklub.sk. 

Predsedom trojčlennej poroty je Tomáš 
Hučko, šéfredaktor kultúrno-spoločenského 
mesačníka Kapitál. Ďalšími členmi sú Viliam 
Nádaskay, literárny vedec a Anežka Bartlová, 
výtvarná kritička.

Témou súťažnej práce je život v Starom 
Meste a spôsob, akým môže samospráva pri-
spieť k lepšej kvalite života obyvateľov a náv-
števníkov.

Súťaž je anonymná a celoslovenská, môže 
sa jej zúčastniť autor/autorka s esejou napísa-
nou v slovenskom jazyku, limit sa nevzťahuje 
na vek, pohlavie ani štátnu príslušnosť. Každý 
účastník môže zaslať iba jednu súťažnú prá-
cu. Maximálny rozsah eseje je 5 normostrán 
(max. 150 riadkov).

Súťažná práca sa zasiela v troch identic-
kých kópiách na ktorých nie je uvedené meno 
(na poštovej obálke môže byť uvedená adresa 
odosielateľa). Meno autora/autorky, adresu, 
E-mail a telefónny kontakt napíšte na samo-
statný hárok papiera a priložte k zásielke.

Uzávierka prijímania súťažných prác je 
31. 7. 2020 (rozhoduje dátum na poštovej pe-
čiatke). Vyhlásenie výsledkov a odovzdávanie 
cien bude 9. 9. 2020 o 19.00 v bratislavskom Zi-
chyho paláci. Víťazné práce budú publikované v 
Staromestských novinách.
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strom gledíčia trojtŕňová na našom 
pozemku nebude vyrúbaný,“ infor-
movali. Na záchranu stromu dokon-
ca zriadia špeciálny fond.

Miestny úrad už  
v bežnom režime

V  súlade s uvoľnením opatrení 
začal aj staromestský miestny 

úrad od stredy 27. mája fungovať 
v bežnom režime.

Centrum služieb občanom je 
otvorené v pondelok a v stredu od 
7.30 do 17.00, v utorok a vo štvrtok 
od 7.30 do 15.00 a v piatok od 7.30 do 
13.30, Stavebný úrad v pondelok a v 
stredu od 8.00 do 17.00.

Matričný úrad a Ohlasovňa po-
bytu sú pre občanov otvorené v pon-
delok a v stredu od 8.00 do 12.00 
a od 13.00 do 17.00.

Ihrisko na 
Martinengovej 
revitalizujeme

M estská časť Bratislava-Staré 
Mesto spustila revitalizáciu 

detského ihriska na Martinengovej 
ulici. V prvej fáze projektu boli 

nainštalované nové hracie prvky, 
v ďalšej fáze pribudnú k novým, aj 
existujúcim hracím prvkom bezpeč-
nejšie dopadové plochy. 

Vynovené detské ihrisko bude 
slúžiť nielen obyvateľom ulice Mar-
tinengova, ale všetkým deťom z oko-
litých domov. 

Projekt je realizovaný s finanč-
nou podporou Úradu vlády Slo-
venskej republiky – program Pod-
pora rozvoja športu na rok 2019.

Lekáreň U Salvatora: 
Vráti sa mestu?

Z náma bratislavská lekáreň 
U Salvatora na Panskej ulici by 

sa mohla vrátiť do majetku hlav-
ného mesta. O zámere zameniť 

priestory chátrajúcej lekárne za inú 
budovu v majetku mesta mali roz-
hodnúť poslanci hlavného mesta 
28. mája. V čase našej uzávierky 
bol ešte výsledok neznámy, budeme 
vás o ňom informovať v ďalšom čísle 
Staromestských novín aj na webo-
vých stránkach mestskej časti.

Mesto, ktoré by chcelo získať späť 
aj vzácny mobiliár, je iba polovič-
ným vlastníkom budovy z roku 
1904. Atraktívny priestor nemô-

FOTO: BARBORA JANČÁROVÁ

OCENENIA SÚ HONOROVANÉ:
1. cena – 300€
2. cena – 200€
3. cena – 100€
3 prémie po 50€

PRÍSPEVKY ZASIELAJTE  
NA ADRESU:
ESEJ 2020
Bratislava-Staré Mesto
Vajanského nábrežie 3
814 21 Bratislava 1.

Ideálne Staré Mesto: To je téma súťaže, v ktorej môžete vyhrať 300 euro a získať obdiv.

FOTO: STARÉ MESTO
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že zrekonštruovať ani sprístupniť. 
V roku 1996 odkúpil vybavenie le-
kárne od pôvodnej majiteľky tren-
čiansky podnikateľ, ktorý ho na pro-
test proti vysokému nájmu zo strany 
mesta demontoval. Ako vypátrala 
TV Joj, mobiliár dnes vlastní zbe-
rateľ Erik Kovács z Nového Mesta 
nad Váhom, ktorý dokonca vybu-
doval vernú repliku lekárne U Sal-
vatora. S mestom je vraj ochotný 
dohodnúť sa.

Projekt Staromestské 
seniorské menu 

až do júla

Až do júla sme sa rozhodli pre-
dĺžiť projekt Staromestské 

seniorské menu. Viacero prevá-
dzok, kde sa zvykli seniori stravo-
vať pred koronakrízou totiž stále 
nie je otvorených a len pomaly na-
biehajú na normálny režim. Iba pri-
pomíname, že menu si môžu Staro-

mešťania objednať v Staromestskej 
vývarovni, ktorá dočasne funguje 
v Propelleri. Cena menu je 3,50 €, 
dôchodcovia 65+ majú dovoz grá-
tis (hradí ho mestská časť), ostatní 
zaplatia 1 €. Menu je k dispozícii od 
pondelka do soboty, objednať sa dá 
aj na celý týždeň.

O začiatku predaja stravných líst-
kov pre staromestských seniorov 
vás budeme včas informovať.

Aká by mala byť 
Krížna o tri roky?

N ajväčším želaním obyvateľov 
bývajúcich na Krížnej ulici 

a v jej okolí je zvýšiť podiel zelene 

v lokalite. Naopak, chceli by zabrá-
niť neregulovanému parkovaniu 
a zrušiť herne. Vyplýva to z výsled-
kov prieskumu Metropolitného in-
štitútu Bratislava (MIB), v ktorom sa 
hlavné mesto respondentov pýtalo 
na to, ako by si predstavovali Kríž-
nu ulicu v budúcnosti. Viac zelene 
si želajú takmer dve tretiny (63,4 
percenta) z takmer 3 000 respon-
dentov. Takmer polovica (43,6 per-
centa) by si želala na Krížnej menej 
áut, približne tretina (31,4 percenta) 
lepšie podmienky pre chodcov.

Medzi najmenej želané prvky 
patrí neregulované parkovanie (43,6 
percenta) i prevádzka herní (40,6 
percenta respondentov proti).

Mesto chce prieskumom názorov 
získať dáta, ktoré môže použiť 
pri plánovanej revitalizácii Kríž-
nej ulice, z ktorej chce vytvoriť 
príjemný mestský bulvár. V súčas-
nosti podľa výsledkov prieskumu za 
atraktívnu lokalitu považuje Krížnu 
len desatina respondentov. 

Nové schody v Slubečke

J edno z najobľúbenejších 
staromestských ihrísk 

– Slubekova záhrada – sme 
po koronakríze otvorili s 
významnými úpravami: 
okrem kompletnej opra-
vy schodov sme vymenili 
rampu pre kočíky. Jej roz-
mery aj tvar sme konzulto-
vali (okrem odborníkov na 
bezpečnosť) s tými najpovo-
lanejšími - mamičkami.

Ich skúsenosti a požiadav-
ky sme pretavili do účelnej 
rampy, na ktorú sa zmestia 
všetky kočíky a hore i dolu 
sa dostanú bezpečne a bez 
problémov.

Kedysi tu bolo kaderníctvo. 
Čo by ste si vedeli predstaviť vy?

M estská časť Bratislava-Staré 
Mesto vyhlásila obchodnú 

verejnú súťaž na prenájom časti 
nebytového priestoru o výmere 
19,97 m2, vo vlastníctve hlavného 
mesta SR Bratislavy, v správe mest-
skej časti Bratislava-Staré Mesto, na 
prízemí bytového domu na Grösslin-
govej 52 v Bratislave. Nájomná 
zmluva bude uzatvorená na dobu ne-
určitú, minimálna výška nájomné-
ho je určená na 5,00 €/m2/mesiac.

Súťažné podklady – tlačivá zá-
väzných ponúk – je možné získať na 

stránke www.staremesto.sk alebo 
osobne prevziať v termíne od 15. 5. 
2020 do 15. 6. 2020 do 12.00 hod. 
v podateľni Miestneho úradu mest-
skej časti Bratislava-Staré Mesto, 
Vajanského nábrežie č. 3, 814 21 
Bratislava.

Všetky potrebné informácie 
sa dozviete na stránke www.stare-
mesto.sk v sekcii Podnikateľ. 

S otázkami sa môžete obrátiť aj 
na Kristínu Majvitorovú, tel: +421 
911 821 396, kristina.majvitorova@
staremesto.sk

ČAJ O PIATEJ: 
Pondelky so 
starostkou 

v Café Propeller

Pravidelné pondelky so sta-
rostkou Starého Mesta Zuza-

nou Aufrichtovou sme museli 
kvôli koronakríze dočasne pre-
rušiť.

Opatrenia vlády sú však už čo-
raz miernejšie a myslíme si, že je 
najvyšší čas opäť sa stretnúť a 
pozhovárať sa o tom, čo sa vám v 
Starom Meste páči a čo by sme na-
opak mali zlepšiť a napraviť.

Ak vás teda zaujíma dianie v 
Starom Meste, máte otázky, ná-
pady, pripomienky, radi vás pri-
vítame každý prvý pondelok v 
budove Propelleru na Rázuso-
vom nábreží. Najbližšie stretnu-
tie so starostkou sa uskutoční na 
začiatku prázdnin, 6. júla o 17.00. 
Už sa na vás tešíme!

Už je funkčné: Schodisko v Slubečke 
bolo dlho nočnou morou návštevníkov.

Opustené priestory na Grösslingovej: Nájde sa nový majiteľ, 
ktorý im vráti život?

FOTO: BARBORA JANČÁROVÁ
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FOTO: BARBORA JANČÁROVÁ
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Imelo je pekné, ale len na Vianoce
K elti ho považovali za ochran-

cu pred zlými duchmi, raní 
kresťania verili, že bolo kedysi 
stromom, z ktorého vyrobili kríž na 
ukrižovanie Ježiša – a jeho súčasná 
podoba je za to Božím trestom. Dnes 
je pre nás imelo najmä symbolom 
Vianoc, bez bozkov pod ním si mno-
hí tieto sviatky nevieme predstaviť. 
Horšie je to však s jeho výskytom 
v prírode. Zbaviť sa ho nie je ľahké 
a v Bratislave sa mu posledné roky 
nezvyčajne darí. O tom, ako si s ime-
lom poradilo Staré Mesto, sme sa 
zhovárali s vedúcou oddelenia ži-
votného prostredia miestneho úra-
du ANNOU CALPAŠOVOU.
Ako sa imelo dostane na 
strom?

Imelo biele je krík – poloparazit,, 
ktorý vo výnimočných prípadoch 
dorastá až do veľkosti jeden a pol 
metra. Rastie takmer na celom svete 
a hostiteľom mu je, ako uvádza lite-
ratúra, viac ako 450 druhov drevín. 

Jeho cesta na konáre stromov 
začína každoročne koncom roka, 
kedy dozrievajú plody imela - cez 
tráviaci trakt vtákov. V novembri až 
decembri dozrievajú bobule imela, a 
tie sú lákavou potravou pre drozdy, 
penice, sojky, sýkorky. Čím ich tak 
priťahujú, môžeme iba špekulovať. 

Mineralogicky sú plody chudob-
né, obsahujú však pomerne veľké 
množstvo vody, môže to byť teda 
tým, že v týchto mesiacoch vtáctvo 
už začína strádať, lebo jedálniček je 
už obmedzený. Ale možno je to bie-
lou lesklou farbou bobuľky.
Do akej miery je imelo škodli-
vé pre hostiteľský strom?

Na konár stromu sa plody imela 
dostávajú ako mierne pretrávené a 
veľmi lepkavé semiačka, ktoré začí-
najú rozrušovať kôru (borku) stro-
mu. Pomocou koreňov – haustórií –, 
sa napoja až na cievny systém stro-
mu a začínajú ho odoberať o živiny.

Tým, že imelo rastie na vrchol-
coch stromov, prvé dva roky ho 
málokedy zaregistrujeme a keď je 

ho už vidno, začína problém. Imelo 
rastie, strom ochudobnený o anor-
ganické látky a vodu chradne, ko-
náre postupne odumierajú. Nezane-
dbateľná je aj samotná váha imela, 
a teda prevádzková bezpečnosť 
stromu. 
Existujú stromy, ktoré pre 
imelo nie sú lákavé?

Imelo parazituje na listnatých 
stromoch, na okrasných, ale aj na 
jabloniach, hruškách, orechoch – a 
dokonca aj na ihličnanoch. Častej-
šie je stromoch, ktoré rastú ako 
solitéry alebo v parkoch ako alejové 
stromy, menej imela nachádzame 
na stromoch, ktoré rastú v hustom 
zápoji. No a čo sa týka jednotlivých 
druhov stromov, tak niektoré štú-

die uvádzajú, že vzácnym hostite-
ľom pre tohto parazita je dub a buk.
Existuje nejaké preventívne 
opatrenie, ktoré by stromy 
pred imelom ochránilo?

O takom opatrení neviem. Zatiaľ 
najúčinnejšou ochranou pred týmto 
poloparazitom je až jeho mechanic-
ké odstraňovanie. Či už samotných 
krov imela, k tomu však musím do-
dať, že je to krátkodobé riešenie, 
lebo haustórie ostávajú a o dva-tri 
roky imelo opäť narastie. Ďalšou 
možnosťou je odstraňovanie koná-
rov, ktoré je síce účinnejšie, ale nie 
každý strom orez dobre znáša. No 
a pri veľkom napadnutí stromu a 
následnom oreze konárov už môže-
me hovoriť aj o poškodení stromu 
rezom.

V 12. týždni s odborným odstra-
ňovaním imela začalo OZ Hrad - Sla-
vín. Spolu s firmou Rondo, s. r. o., 
odborne, dokonalo - ale najmä bez 
ujmy na stromoradí - zbavili imela 
stromy lemujúce Vajanského nábre-
žie, v susedstve Slovenského národ-
ného múzea. Staré Mesto následne 
zabezpečilo odvoz a likvidáciu od-
padu. OZ Hrad – Slavín za pomoc 
veľmi ďakujeme, v spolupráci bu-
deme pokračovať aj pri revitalizácii 
koreňových mís stromov.

| AKTUÁLNE |

FOTO: STARÉ MESTO
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Otrasú sa terasy?
Mestská časť Staré Mesto plánuje odpustiť kaviarnikom a reštauratérom 50 percent 

poplatku za vonkajšie terasy. Aký je názor poslancov? 

K oronakríza výrazne za-
siahla aj gastrobiznis. 
Viaceré slovenské mestá 

(mestské časti) chcú kaviarnikom 
a reštauratérom pomôcť prekle-
núť výpadok z rozpočtu znížením, 
resp. odpustením miestnej dane za 
užívanie verejného priestranstva 
– teda za vonkajšie terasy. 

Tento krok však nie je jedno-
duchý. Pomôže podnikateľom, no 
zároveň pre mnohé samosprá-
vy môže znamenať také škrty 
v rozpočtových výdavkoch, že to 
ovplyvní výkon základných kom-
petencií ako upratovanie či sta-
rostlivosť o zeleň.

V čase uzávierky tohto čísla 
VZN o dani zo zaujatia verejného 
priestranstva ešte len čakalo na 
schválenie/odmietnutie na zasad-
nutí mestského zastupiteľstva 26. 
mája. Mestská časť Staré Mesto 
v ňom navrhovala zníženie dane za 
terasy na svojich pozemkoch na 50 
percent. (Pozn.: Primátor Bratisla-
vy navrhol úplné odpustenie dane 
– na pozemkoch mesta. O tom-
to návrhu rozhodovali bratislavskí 
poslanci 28. mája, výsledok oboch 
hlasovaní vám prinesieme v Ak-
tualitách na oficiálnych webových 
stránkach Starého Mesta.)

Staromestským poslancom sme 
ešte pred hlasovaním položili dve 
otázky: 
1, ČO SI MYSLÍTE O ZNIŽOVANÍ 
DANE ZA UŽÍVANIE VEREJNÉHO 
PRIESTRANSTVA PRE PODNIKA-
TEĽOV (KAVIARNIKOV, REŠTAU-
RATÉROV)? 

2, MÁTE NÁVRH, AKO BY MALA 
MESTSKÁ ČASŤ RIEŠIŤ TENTO 
VÝPADOK PRI VÝKONE ZVERE-
NÝCH KOMPETENCIÍ? (ÚDRŽBA 
ZELENE, ÚDRŽBA VEREJNÉHO 
PRIESTRANSTVA A POD.)

Barbora Oráčová 
(nezaradená)
1, Zníženie tejto dane podporu-
jem a iniciatívu starostky vítam. 
V tomto krízovom období je to dô-
ležité opatrenie pre podporu pod-
nikateľov aj pre zachovanie života 
v Starom Meste. Pri takejto forme 

podpory však naďalej musíme dô-
sledne vyžadovať i kontrolovať, 
aby terasy boli otvorené maximál-
ne do 22.00 a nerušili nočný pokoj 
a spánok našich obyvateľov. Oča-
kávam tiež užšiu spoluprácu mest-
skej polície s inšpektormi verejné-
ho poriadku pri kontrole dodržia-
vania otváracích hodín.
2, V prvom rade, výpadok nesmie 
byť kompenzovaný zvyšovaním 
akýchkoľvek miestnych poplatkov 
a daní pre Staromešťanov. Záro-
veň budem proti (prípadnému) 
škrtaniu prostriedkov určených 
pre oblasti verejná zeleň, školy a 
škôlky, detské ihriská, chodníky a 
cesty. 

Verím, že starostka a jej tím 
prídu s reálnymi riešeniami a čo 
najskôr ich predložia miestnym 
poslancom. Musíme si tiež uve-
domiť, že pri tejto kríze hrozia 
výpadky rozpočtových príjmov 
nielen z daní za užívanie verejného 
priestranstva. 

Ako jedno z viacerých rieše-
ní si viem predstaviť napríklad 
osobitný fond s transparentným 

účtom. V Starom Meste bývajú 
mnohé vplyvné a majetné osoby, 
majú tu sídla aj firmy, ktoré kríza 
nepostihla. Myslím si, že viacerí v 
tejto dobe radi prejavia solidaritu 
formou jednorazového či opako-
vaného daru. Takto získané pro-
striedky by následne mestská časť 
využila vo verejnom záujme a v 
rámci transparentného účtu by in-
formovala o použití každého eura 
tohto fondu. 

Vladimír Palko (nezaradený)
1, Daň by sa rozhodne nemala od-
púšťať úplne a jej zníženie treba 
dôsledne zvážiť. Aktivita prevá-
dzok je veľkou záťažou pre rezi-
dentov a mnohí si posledné dva 
mesiace mohli konečne vydýchnuť 
a vyspať sa ako ľudia, keďže ich 
nerušili návštevníci centra využí-
vajúci pekné počasie. Kaviarnici a 
reštauratéri by si mali uvedomiť, 
že mestská časť je tiež na strane 
obetí krízy a žiadať od nej zľavu 
„za nič“ je tak trochu drzosť. Na-
vrhnem preto zrušenie akejkoľvek 
zľavy a ak návrh neprejde, v takom 

prípade zahlasujem za čo najnižšiu 
možnú zľavu, na ktorej sa poslanci 
dokážu zhodnúť. 
2, Každá kríza má v sebe poten-
ciál pre zlepšenia, ale som trochu 
skeptický. Poslanci tohto zastu-
piteľstva už boli, bohužiaľ, ochot-
ní Staromešťanom zvyšovať o 
takmer 100 percent poplatky za 
materské školy a zároveň roz-
počtovať 12-percentný nárast na 
administratívu, a to žiadna kríza 
nebola ani len v dohľade. Predpo-
kladám, že v podobnom duchu sa 
bude niesť distribúcia vzniknutej 
finančnej záťaže aj teraz. Iný prí-
stup by bol pre mňa osobne milým 
prekvapením.  

Martina Uličná 
(Staromestský klub)
1, S predloženým návrhom súhla-
sím. Pandémia COVID-19  negatív-
ne zasiahla všetkých,  Staré Mesto 
nevynímajúc. Som presvedčená, že 
Staré Mesto v návrhu  VZN zohľad-
ňuje maximálne možné zníženie 
dane, ktoré mu súčasná situácia 
pri plnení všetkých povinností 

FOTO: TASR

Sophiina voľba: Je dôležité pomôcť 
prevádzkarom opäť rozbehnúť biznis po 

koronakríze. No ako to urobiť, aby sa samospráva 
sama nedostala do �inančných problémov?
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dovoľuje. Je nekorektné , že pri-
mátor rozdeľuje kaviarnikov  na 
dve skupiny, kde jedna časť (mi-
noritná) nebude na magistrátnych 
komunikáciách platiť nič a väčšina 
na komunikáciách Starého Mes-
ta by mala časť dane zaplatiť. Ak 
to myslí pán primátor s pomocou 
vážne, nech sa vráti k prehodno-
teniu dane z nehnuteľnosti, kto-
rá sa v tomto roku zvýšila o 100 
percent, na pôvodnú úroveň – čím  
významne pomôže prevádzkam 
v Bratislave, najmä v Starom Mes-
te. Takisto si viem predstaviť 
otvorenie Štatútu hlavného mesta, 
kde by sa daň z ubytovania aspoň 
nejakým spôsobom prerozdelila 
medzi mesto a tú mestskú časť, 
kde sa ubytovacie zariadenie na-
chádza. Potom sa môžeme baviť 
o stopercentnej úľave za staro-
mestské terasy . 
2. Očakávame viaceré výpadky 
na výnosoch z daní,  nielen z dane                 
za užívanie verejného priestran-
stva. Musíme optimalizovať vý-
davky vo viacerých oblastiach 
a snažiť sa aby úspory neviedli 

k radikálnemu zníženiu služieb 
vo vzťahu k občanom. Viem si 
predstaviť aj odpredaj majetku 
mestskej časti, ktorý sa nevyuží-
va efektívne. Z peňazí z odpredaja 
vieme sanovať investičné projekty 
a pomôcť ekonomike v meste. 

Team Vallo za Staré Mesto
Korona opäť otvorila stále nevy-

riešenú podstatu témy exteriéro-
vých terás – ako veľa ich v meste 
chceme alebo potrebujeme, ako 
majú vyzerať, aký typ hostí jed-
notlivé prevádzky lákajú, akú fy-
zickú bariéru v meste tvoria. Akú 
má mať Staré Mesto atmosféru, 
čím má byť pre svojich obyvate-
ľov. To sú témy, ktoré považujeme 
za dôležité a chceme prispieť k ich 
riešeniu.  

Sme však uprostred vážnej krí-
zy a vnímame, že je dôležité po-
môcť tu a teraz. 

V Teame Vallo s obavami oča-
kávame veľký pokles príjmu do 
mestskej časti, ale zároveň vidíme 
aj nevyužité možnosti nastavenia 
efektivity úradu, či niektorých 

projektov. Vnímame aj rezervy v 
nie vždy efektívne spravovanom 
majetku, z ktorého by sme mali 
mať príjmy a žiaľ, nemáme. 

Sme radi, že úrad Starého Mes-
ta chce pomôcť. Na konkrétne ná-
stroje vo výške úľav sa pozeráme 
rôzne, no kompromis vieme nájsť. 

Prinášame vám názory nie-
ktorých poslankýň a poslancov z 
nášho Teamu Vallo, ktoré ilustru-
jú jednotlivé postoje k možnému 
nižšiemu zdaneniu „za terasy“. 
Vedieme diskusie s občanmi, s pre-
vádzkovateľmi aj prenajímateľmi 
a pritom sa pozeráme na problém 
aj zo strany obyvateľov, ako naj-
lepšie hájiť ich záujmy. 
Anna Dojčánová: Aby sme ne-
prišli ešte o väčšie príjmy, musíme 
myslieť aj na tých, ktorí svojou 
činnosťou pomáhajú vytvárať ge-
nius loci nášho mesta. Prevádzko-
vatelia terás umožňujú udržiavať 
komunitu Staromešťanov v ich 
prirodzenom prostredí, a preto by 
sme im mali vyjsť v ústrety.
Juraj Mikulášek: Ja vidím len 
malý priestor (maximálne 20%) 
na zníženie dane za terasy. Nedo-
statok príjmov môže ovplyvniť 
riadne fungovanie mestskej časti v 
sektoroch ako je čistota, ZŠ a MŠ a 
služieb pre seniorov
Peter Skalník: Štát by nemal 
vstupovať do vzťahu prevádzkar 
reštaurácie vs. majiteľ priestoru, 
svojím zásahom len pokriví trh. 
Majiteľ priestorov si musí uvedo-
miť riziko straty súčasného part-
nera, nebude ho ľahké nahradiť. 
Preto som za zľavu 50 % z nájom-
ného, či už za prenajatie verejného 
priestoru na terasy alebo z nájmu 
za prenájom nehnuteľnosti, ktorú 
máme ako Staré Mesto v správe. V 
tomto prípade Staré Mesto nie je 
„štát“, ale obchodný partner. Ne-
chcem, aby sme o súčasných part-
nerov prišli. A 50 % preto, aby sme 
straty z koronakrízy niesli férovo.
Damas Gruska: Za posledné 
roky sa historické centrum zme-

nilo. Ubúda obyvateľov, postupne 
zaniklo veľa pôvodných služieb 
a obchodov a začína prevládať 
gastro- a turistický sektor. Trend 
s ktorým zápasí veľa miest. Možno 
by sme súčasnú situáciu mohli vy-
užiť a tento vývoj korigovať.
Adam Berka: Majitelia obchodov 
a reštaurácií, výrobcovia tovarov 
a poskytovatelia služieb dávajú 
prácu tisícom ľudí. Sú zdravou sú-
časťou živého ekosystému mesta. 
Dnes boli všetci nútení zatvoriť 
svoje prevádzky. Mnohých to do-
viedlo do existenčne veľmi ťažkej 
situácie. Kríza nás núti uskrom-
niť sa, samosprávu nevynímajúc. 
Je správne pomôcť aspoň tým, 
ktorým pomôcť môžeme. Dnes sú 
to majitelia reštaurácií. Zajtra to 
môže byť niekto iný.
Dana Kleinert: Z kvalitného 
vzťahu rastú kvalitné projekty  
a profit z toho máme všetci. V ťaž-
kých chvíľach si musíme pomáhať. 
Keby bolo rozhodovanie iba na 
mne, odpustila by som dane za te-
rasy úplne až do konca roka. Viem, 
v akej situácii sa podnikatelia na-
chádzajú a čo im (a teda aj zamest-
nancom, ale aj mestu) reálne hro-
zí. Rozumiem však kompromisu  
a riešenie 50% zľavy považujem za 
férové.

Martin Gajdoš (Staromest-
ský nezávislý klub)
1, V súčasnosti v súvislosti s ko-
ronakrízou zažívame situácie, na 
ktoré nebol nikto pripravený. Ten-
to krízový stav má zásadný vplyv 
na všetky oblasti nášho života. Je 
to stav, počas ktorého by sme si 
mali vzájomne pomáhať. Jednotli-
vé prevádzky sú jednou z najpod-
statnejších súčastí koloritu nášho 
centra a bol by som veľmi rád, 
keby to tak bolo aj po kríze. 
2, Určite zastávam názor, aby sme 
sa bavili s jednotlivými prevádz-
karmi o pomoci, či už v podobe 
zníženia dane, prípadne inej forme 
kompenzácií.

Chápem to však aj ako otvore-
nú debatu, v ktorej musíme nájsť 
zdravý kompromis, aby mestská 
časť dokázala kompenzovať vý-
padok týchto financií, ktoré jej 
budú určite chýbať pri výkone 
zverených kompetencií. Verím, 
že nájdeme spoločnú cestu a spo-
lu so vzájomnou podporou do-
kážeme prekonať toto náročné  
obdobie.

50 percent: Prečo mestská časť nemôže 
zľaviť z poplatku za terasy viac

V yľudnené centrum je, dúfame, minulosťou, ale radosť kaviarni-
kov kalia finančné problémy, ktorým pre ušlý zisk čelia.

Vedenie Starého Mesta rozumie ich ťažkej situácii, celé týždne plati-
li nájomné, hoci tržby boli na nule. Toto je situácia, s ktorou sa musíme 
nejako vysporiadať. A musíme sa s ňou vysporiadať tak, aby riešenie 
nevygenerovalo ďalšie problémy.

Začiatkom mája sme sa stretli s majiteľmi kaviarní a reštaurácií 
a vysvetlili sme im, čo si Staré Mesto môže dovoliť a čo už by bolo znač-
ne problematické. Prinášame zhrnutie diskusie, argumenty a možné 
riešenia:
 Zníženie dane zo zaujatia verejného priestranstva na nulu by pre 
Staré Mesto by pre rozpočet mestskej časti znamenal výpadok finan-
cií potrebných na školstvo, sociálne služby, údržbu mesta a pod.
 Ak sa Staré Mesto nechce ocitnúť v situácii, kedy by si muselo vziať 
úver (ktorý by, mimochodom, splácali Staromešťania), môže naša 
podpora lokálneho gastrobiznisu dosiahnuť maximálne 50-percentné 
odpustenie dane. Toto číslo je výsledkom riadnej analýzy finančných 
možností mestskej časti.
 Ak by hlavné mesto pomohlo kaviarnikom (nielen v Starom Meste, 
ale aj v iných mestských častiach) a zadotovalo by 25% dane za zauja-
tie verejného priestranstva, znamenalo by to pre podnikateľov celko-
vú úľavu vo výške 75% z dane. Považujeme to za rozumné riešenie a 
rokujeme o tom s vedením mesta.
 Mestá ako Trnava alebo Trenčín odpúšťajú 100% dane za zaujatie 
verejného priestranstva preto, lebo si to môžu dovoliť. Do ich poklad-
nice prúdia aj dane za ubytovanie (turistická daň). Tie idú v Bratisla-
ve do rozpočtu bratislavských mestských častí vo výške 0 € - dane z 
ubytovania idú v plnej výške do magistrátnej pokladnice. V tomto je 
situácia spomenutých miest jednoduchšia.

50 percent
Na zasadnutí miestneho zastupi-
teľstva Starého Mesta 26. mája 
schválili poslanci 50-percentnú 
úľavu z dane za užívanie verejné-
ho priestranstva („terasy“). Pre 
mestskú časť to znamená výpa-
dok 410-tisíc €. Celé znenie VZN 
na staremesto.sk.
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Sú stromy v Starom Meste zdravé?
Dreviny v areáli ZŠ M. Hodžu na Podjavorinskej sme dali preveriť tomografom

J edenásteho mája silný vietor 
zlomil pagaštan konský, ktorý 
desaťročia poskytoval teň žia-

kom základnej školy s materskou 
školou na Podjavorinskej ulici. 
Pád stromu, ktorý, žiaľ, poškodil 
štyri autá, no našťastie, nikoho ne-
zranil, bol prekvapením. Pri pravi-
delnej jarnej obhliadke stromov 
v záhradách škôl vyzeral zdravo 
a nevykazoval žiadne znaky poško-
denia. Aj teraz bol pagaštan plne za-
listený a nádherne zakvitnutý.

Až nehoda, ktorá odkryla vnútro 
kmeňa, ukázala, že ho poškodila ko-
mínová výduť takmer v celej dĺžke. 

Aby sa podobná situácia nezopa-
kovala, oddelenie životného pros-
tredia v Starom Meste objednalo od-
borníkov, ktorí mali preveriť stav 
vybraných desiatich stromov špe-
ciálnym prístrojom – stromovým 
tomografom.

Ako znie zdravý strom
„Tomografia slúži ako doplňujúci 

posudok k celkovému hodnoteniu 
stavu stromu. K tomografickému 
vyšetreniu sa pristupuje vtedy, ak 
je podozrenie, že v strome je du-
tina, prípadne iný defekt, ktorá sa 
nedá úplne posúdiť vizuálne zvon-
ka a hrozí riziko zlomenia stromu, 

alebo vývratu,“ vysvetľuje Tomáš 
Ferenčucha z referátu životného 
prostredia.

Stromy na Podjavorinskej preve-
rovali odborníci z Ústavu ekológie 
lesa SAV vo Zvolene. Stromový to-
mograf funguje na princípe preno-
su zvuku. „Základným princípom 
prístroja je meranie rýchlosti šírenia 
sa zvukových vĺn,“ približuje Feren-
čucha. Na meranie sa používajú 
senzory zakončené ostrým tŕňo-
vým hrotom - osem a viac -, ktoré sa 
vpichujú do kôry stromu. „Zvuk do-
siahneme jemným klepnutím kladi-
vom na senzor. Keď sa zvuk dostane 

na druhú stranu kmeňa k ďalšiemu 
senzoru, meranie času sa zastaví, 
snímač zaznamená rýchlosť šírenia 
zvukových vĺn do každého senzora 
a následne sa vykreslí graf šírenia 
zvukovej vlny,“ opisuje. 

Zvuk sa šíri inak v zdravom dre-
ve a pomalšie v dreve postihnutom 
hnilobou. Kmeň sa premeriava na 
viacerých miestach, najmä na tých, 
ktoré sú viditeľné poškodené.

Rizikový faktor
Výsledky vyšetrenia sú znázor-

nené číselne aj graficky, farebným 
tomogramom, pre každé meranie 
zvlášť s vyobrazením farebnej škály 

FOTO: BARBORA JANČÁROVÁ
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Senzory: Na meranie sa používajú 
senzory zakončené ostrým tŕňovým 
hrotom, ktoré sa vpichujú do kôry stromu.

Tomograf: 
Základným princípom 

prístroja je meranie 
rýchlosti šírenia sa 

zvukových vĺn. 

Školský dvor: 
Aký bude osud 
chorých stromov? 
Záleží na miere 
poškodenia, 
každopádne 
prioritou je 
bezpečnosť detí.

Treba 
zaklopať: 
Senzory 
zaznamenávajú, 
ako dlho putuje 
zvuk z jednej 
strany kmeňa 
na druhú.

Tomogram: Zaznamenáva 
výsledky vyšetrenia. 
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Dobrý trh po prvýkrát online

V ýnimočná situácia si pýta vý-
nimočné riešenia, preto pre-

súvame stánky Dobrého trhu z Ja-
kubovho námestia v bratislavskom 
Starom Meste do online priestoru.

Na www.onlajn.dobrytrh.sk 
stretnete svojich trhovníkov cez 
ich osobné profily. Dozviete sa, ako 
sa majú, ako a kde ich môžete kon-
taktovať a aké špeciálne ponuky 
si pre vás na toto obdobie pripravili. 
Môžete si kúpiť aj špeciálnu edíciu 
obľúbenej Mačky vo vreci.

Osobné zážitky a atmosféra z 
dobrej štvrte sú do online pros-
tredia neprenosné, rozhodli sme 
sa preto pripraviť vyzdvihnutie 
balíčkov zakúpených v e-shope v 
susedských prevádzkach na Jaku-
bovom námestí v sobotu 6. júna. 
Predaj balíčkov plných prekvape-
ní beží na stránke www.onlajn.
dobrytrh.sk už od pondelka 25. 5. 

Osobné príbehy
a špeciálne zľavy

Súčasná situácia je pre našich tr-
hovníkov mimoriadne náročná. Ich 
pohľad na toto obdobie sme získali 
pomocou nášho online priesku-
mu. Prišlo nám až 140 vyplnených 
dotazníkov od trhovníkov, drob-
ných producentov, živnostníkov a 
neziskoviek, ktorých by ste za nor-
málnych okolností stretli na Dob-
rom trhu, ale aj iných festivaloch a 
trhoch po celom Slovensku. Začítaj-
te sa do ich príbehov a skúseností 
na ich profiloch na našom webe. 
Neváhajte ich tiež kontaktovať a 
kúpiť produkty priamo od nich. Ich 
profily nájdete na stránke www.
onlajn.dobrytrh.sk v sekcii TR-
HOVNÍCI.

Z priesku-
mu vyšlo, že 
najviac chýba 
trhovníkom osobný kon-
takt a možnosť stretávať sa 
so zákazníkmi. Rozhodli sme sa ich 
preto prepojiť formou online portá-
lu predajom Mačky vo vreci.

Mačka vo vreci
Pripravili sme balíčky produk-

tov a služieb od našich trhovníkov, 
partnerov a susedských prevádzok 
z okolia Jakubáku. Zapojilo sa už 
takmer sto predajcov.

Mačky vo vreci sú rozdelené do 
šiestich kategórií. Mačkopes, Do-
máca mačka, Kinder mačka, Krásna 
mačka, Dobrá mačka a špeciálna 
partnerská Yeme Slow Food Press-
burg mačka – ktorú nájdete aj v ka-
menných obchodoch Yeme. Každá 
skrýva prekvapenie za 20 eur, ich 
skutočná hodnota je však vyššia.

Pre tých ktorí chcú podporiť ak-
tivity OZ Punkt, máme Dobrú mač-
ku. Vašich 10 eur prispeje na uspo-
riadanie ďalšieho Dobrého trhu. 

Ako bonus z nakupujúcich na 
záver vyžrebujeme jedného, ktorý 
získa grafiku Kúpele Grössling od 
autorky Dany Režnej. Venovali nám 
ju Čierne diery . 

Prvá pomoc pre malých 
podnikateľov a producentov
Vďaka vašej podpore a kúpe Mač-

ky, vieme poskytnúť komplexný 
balíček prvej pomoci pre trhovní-
kov Dobrého trhu.

Vďaka dlhodobému partnero-
vi Dobrého trhu pre komunity sa do 
podpory zapája aj VÚB banka. Tá 
sa rozhodla ponúknuť predajcom, 
ktorí sú súčasťou Dobrého trhu, aj 

bezplatné ekonomické konzultá-
cie. Malí lokálni podnikatelia, ktorí 
o ne prejavia záujem, budú môcť 
získať poradenstvo od expertov s 
cieľom znovu naštartovať výrobu a 
predaj svojich produktov či služieb. 
„S radosťou sme sa stali súčasťou 
prípravy Dobrého trhu aj v tejto 
jeho netradičnej forme. Tejto inicia-
tíve a jej organizátorom dlhodobo 
veríme,“ hovorí Lucia Luptáková, 
zástupkyňa Nadácie VÚB, ktorá je 
dlhodobým partnerom pre komu-
nity Dobrého trhu.

Websupport poskytne trhovní-
kom výhodné, na mie-

ru navrhnuté 
online služby 
a spolu s Ima-
gine Develo-
pment vyro-

bíme rozhovory zo 
zákulisia jednotlivých 

producentov. 
Yeme plnochutné potraviny 

sa v tomto období zameriavajú aj 
na intenzívnu podporu malých lo-
kálnych výrobcov. V spolupráci so 
Slow Food Pressburg pripravili 
špeciálnu Mačku vo vreci. Ľudia v 
nej objavia aj poukážky na nákup 
v predajniach Yeme a vouchery na 
októbrové podujatie Degustórium.

Túto Mačku nájdu záujemci nie-
len online, ale aj priamo v predaj-
niach Yeme. Cieľom je posilniť tých, 
ktorí spestrujú náš lokálny trh a 
susedstvá, kým nebudeme môcť 
znovu organizovať Dobrý trh v uli-
ciach.

Dobrý deň na Jakubáku
„Keď sme pred desiatimi rokmi 

prišli s ideou Dobrého trhu a hes-
lom Vráťme trhy do ulíc, netušili 
sme, aký význam bude mať dnes 
pre ľudí vrátiť život do ulíc,“ ho-
vorí spoluorganizátorka Dobrého 
trhu Barbara Zavarská.

Preto sme sa rozhodli, že Mačky 
si vyzdvihnete osobne na odber-
ných miestach v sobotu 6. júna v 
susedstve Jakubáku.

Po susedstve bude jazdiť autíčko 
s kapelou Funny Fellows a v bráne 
do dvora Mareena stretnete náš 
tím v infostánku, kde kúpite špeci-
álnu edíciu merchu.

Miesto na swap Mačiek vo vreci 
bude pri obnovenom permakul-
túrnom kochlíku na Jakubovom 
námestí. 

vnútornej štruktúry dreva v mera-
nej vrstve. „Na základe získaných 
výsledkov merania rýchlosti zvuko-
vých vĺn a zadaním charakteristík 
hodnoteného stromu vypočíta sof-
tvér bezpečnostný faktor dreviny 
v percentách. Rizikový strom má 
bezpečnostný faktor s hodnotou 
menšou ako 150 percent. V takom 
prípade strom odporúčame okamži-
te odstrániť,“ vysvetľuje Tomáš Fe-
renčucha. 

V prípade bezpečnostného fakto-
ra v rozmedzí od 150 do 200 per-
cent sa zvažujú ďalšie opatrenia 
– napríklad zviazanie konárov či 
redukcia koruny, prípadne iné - a 
pravidelné sledovanie zdravotného 
stavu stromu, minimálne raz ročne.

Softvér dokáže vyhodnotiť aj 
smer, v ktorom kmeň vykazuje naj-
nižšiu stabilitu vzhľadom na kri-
tickú silu vetra, ktorá je 33 m/s, čo 
predstavuje cca 120 km/h.

Tomáš Ferenčucha však zdôraz-
ňuje, že každú drevinu je potrebné 
posudzovať individuálne s pri-
hliadnutím na ďalšie faktory, ktoré 
samotná metodika výpočtu vý-
slednej stability dreviny nedokáže 
zohľadniť. „Napríklad vplyv lokali-
zácie dutiny, dostatočná hrúbka zo-
statkovej obvodovej časti kmeňa pri 
vnútornej alebo otvorenej dutine, 
miesto, kde drevina stojí – či je to les 
alebo trebárs detské ihrisko -, tvar a 
napojenie hlavných konárov – pravi-
delná alebo vidlicová koruna a iné,“ 
vypočítava.

Pomôžu aj súkromníkom
Vyšetrenie jedného stromu vyjde 

zhruba na 30 eur. Stromová tomo-
grafia však nie je určená len pre sa-
mosprávy, objednať si ju môže aj sú-
kromná osoba - keď má pochybnosti 
o zdraví stromov vo svojej záhrade.

Vyhotovenie expertízy trvá 
niekoľko dní, závisí to od počtu 
stromov a ich parametrov a tiež od 
toho, ako rýchlo zadávateľ potrebuje 
výsledok.

A čo sa bude diať so stromami 
v školskom parku na Podjavorin-
skej? „Záleží na výsledku posudku. 
Na tom, či budú dreviny v hava-
rijnom stave, alebo bude možnosť 
strom ošetriť do takej miery, aby 
plnil svoju funkciu dlhodobejšie,“ 
vysvetľuje Tomáš Ferenčucha. „Kaž-
dopádne, prioritou bude zachovať 
bezpečnosť a zdravie žiakov ako aj 
okoloidúcich a zabrániť ďalším ško-
dám na majetku.“

(maca)
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Rozhlas je fabrika aj chrám
Unikátnu budovu v tvare „obrátenej pyramídy“ skolaudovali pred tridsiatimi piatimi 

rokmi, v roku 2017 sa stal národnou kultúrnou pamiatkou

V iackrát sa dostala do reb-
ríčka najškaredších sta-
vieb a podobne na ňu často 

nazerajú aj mnohí Bratislavčania. 
V skutočnosti je však rozhlasová 
pyramída architektonickým skvos-
tom a unikátom v dobrom zmysle 
slova. Architekti sa o nej vyjadrujú s 
uznaním a obdivom. Aj tí zahraniční. 
Stačí sa na ňu len pozrieť lepšie a bez 
predsudkov.

V hlučnom centre
Na začiatku päťdesiatych rokov 

prišiel významný urbanista profesor 
Emanuel Hruška s nápadom vybudo-
vať v hlavnom meste zelenú pešiu os. 
Bulvár široký 90 metrov mal viesť 
od Hlavnej stanice cez Medickú zá-
hradu až k nábrežiu Dunaja. Práve to 
bol dôvod, prečo v roku 1962 v prvej 
urbanistickej súťaži, kde sa rozhodo-
valo o umiestnení novej budovy roz-
hlasu, vyhrala Mýtna ulica. Rozhlas 
mal byť dominantou pešej osi. 

Autorom víťazného projektu bol 
Štefan Svetko. Známy architekt - 

okrem iného autor vládneho hotela 
Bôrik i sídliska na bývalej Februárke 
- sa ako jediný odvážil umiestniť bu-
dovu do centra, Ostatní hľadali tichú 
lokalitu. Uvažovalo sa o Mlynskej 
doline, Miletičke či o Machnáči, kde 
dnes stojí Národný archív.

Vizionár
Svetko vyhral aj nasledujúcu sú-

ťaž - v roku 1963 - o definitívnu po-
dobu rozhlasu. Mimochodom, v jeho 
prvom návrhu mal ešte rozhlas po-
dobu trojuholníka s vežiakom. Prečo 

si nakoniec vybral pyramídu?
„Myslím si, že skrátka preto, lebo 

bol vizionár. Keď sa nad tým zamys-
líte, projekt vznikal v šesťdesiatych 
rokoch. Američania vystúpili na 
Mesiac, ľudia boli nadšení z techni-
ky, nie takí skeptickí, akí sme dnes. 
A práve to, vytvoriť niečo proti zá-
konom statiky, trebárs otočiť pyra-
mídu a postaviť ju na najvyšší bod, 
bolo podľa mňa Svetkovo gesto proti 
všednosti,“ hovorí Peter Szalay z od-
delenia architektúry Ústavu staveb-

Terasy: Dnes sú nefunkčné, 
no projekt Štefana Svetka 

rátal s tým, že tam budú 
obchodíky, kaviarne a zeleň.

FOTO: ÚSTARCH SAV

FOTO: BARBORA JANČÁROVÁ
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Slovenský rozhlas: Jeho výstavba 
napokon stála 800 miliónov korún 
československých. Pôvodne sa 
rátalo s dvesto miliónmi.

Výstavba: 
Rozhlasu padli 

za obeť staré 
vinohradnícke 

domčeky aj 
kadetská škola.
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níctva a architektúry (ÚSTARCH) 
Slovenskej akadémie vied.

Všednosť v architektúre v šesťde-
siatych rokoch reprezentoval „plac-
kovežiak“, teda nízka budova s prile-
peným vežiakom. Svetkovi sa to ne-
páčilo. Rozhodol sa, že to urobí inak, 
no bez toho, aby sa musel uskromniť 
priestorovo.

Riešenie bolo šalamúnske. Každé 
podlažie rozšíril na všetkých stra-
nách o 330 centimetrov, čím 22-po-
schodovú budovu zmenšil na veľko-
sť šiestich podlaží. Rozhlas je preto 
vysoký „iba“ šesťdesiatjeden met-
rov. S anténou má o dvadsať metrov 
viac.

Stromy v átriu
Jeden z mnohých mýtov okolo 

budovy rozhlasu hovorí, že je obrá-

tenou kópiou Cheopsovej pyramídy. 
Szalay to považuje za hlúposť. Navy-
še v skutočnosti ide o dve pyramídy. 
Jedna vonkajšia je po obvode.

Jej stredom ide železobetónové 
jadro - v ňom sú schodiská a výťa-
hy -, na ktorom je zavesená druhá, 
vnútorná pyramída. Tam sú najcit-
livejšie priestory. Vysielacie štúdiá, 
vysielacie zariadenia.

Keď stojíte uprostred veľkolepé-
ho átria zaliateho slnkom a obkole-
seného „pavlačami“, celkom veríte 
tomu, že Svetko poňal budovu ako 
sakrálnu stavbu. „Rozhlas je fabrika 
aj chrám spolu,“ hovoril.

Škoda, že pre nedostatok peňazí 
a času sa už nestihli realizovať veľ-
korysé plány na vnútornú zeleň. „Zo 
spodku átria mali vyrastať stromy. 

Kancelárie nemali byť uzavreté, ale 
akýsi open space na jednotlivých 
poschodiach, do ktorých by stekala 
zeleň po balkónoch,“ opisuje Peter 
Szalay.

800 miliónov
Rozhlas sa staval šestnásť rokov. 

Začalo sa na jeseň 1969, kolaudovalo 
sa postupne od roku 1983 až do roku 
1985. Pôvodne plánovaný čas narás-
tol dvojnásobne, rozpočet ešte viac. 
„V projekte sa rátalo s 200 miliónmi 
československých korún, nakoniec 
to bolo takmer osemsto,“ hovorí Pe-
ter Szalay.

Konečný vzhľad pyramídy je čias-
točne aj výsledkom toho, že myšlien-
ka „zelenej osi“, mestského bulváru 
sa medzičasom niekoľkokrát zme-
nila. Po bulvári prišiel nápad urobiť 

z budovy rozhlasu centrum doprav-
nej tepny so štvorprúdovou diaľ-
nicou. A tak okrem toho, že sa ho 
autori snažili dokonale uzavrieť 
pred vonkajším hlučným svetom, 
pešiu zónu, ktorá mala ísť okolo roz-
hlasu, presunuli na strechu. Zo stre-
chy mali vychádzať nadchody, ktoré 
tam mali ľudí prirodzene naviesť 
a hore sa spojiť.

Na strechu sa malo premiestniť 
trhovisko zo Žilinskej ulice - tú mala 
zabrať autostráda. Ani tento nápad 
sa nezrealizoval. A veľkolepé streš-
né terasy si už tridsať rokov nevedia 
nájsť nové využitie.

Pružiny a travertín
Jedným z unikátov pyramídy – 

a tiež dôvodom zvýšenia rozpočtu - 
je hlavná koncertná sála s kapacitou 
526 divákov Prvý - a jediný - raz tu 
použili patentovaný systém pruže-
nia. Pod sálou, ale aj nad ňou a po 
jej stranách sú desiatky oceľových 
pružín. Vďaka tomu nevibruje a nie 
sú v nej zvukové odrazy. Sála je veľ-
mi vyhľadávaná. Pravidelne tu na-
hráva Viedenská filharmónia, Nokia 
tu nahrala všetky svoje polyfonické 
zvonenia.

Za skvelou akustikou však nesto-
ja len oceľové pružiny, ale aj spišský 
travertín, ktorým je sála obložená. 
Architekti vraj museli dlho pre-
sviedčať akustikov, aby nepoužili 
drevo, ale kameň - keďže chceli, aby 
priestory mali jednotný ráz. Kaž-
dá doska mala svoje presné miesto, 
dodnes na nich vidno identifikačné 
značky. Záverečný dojem dokonale 
dotvára obrovský organ. Má 6 300 
píšťal a je najväčší v strednej Európe. 

Kde je 3. poschodie?
Nielen organ, celá budova je ob-

rovská. Dôvodom však nebolo me-
galomanstvo, ale praktickosť. Bu-
dovu rozhlasu postavili pre potreby 
analógového vysielania a všetky 
počítače a mixpulty zaberali veľký 
priestor. Preto aj chodby museli byť 
také veľkorysé, aby sa cez ne tie apa-
ráty vôbec dostali.

Rozhlas bol projektovaný na ka-
pacitu tisíctristo ľudí. Keby sa ne-
chali namiesto kancelárií otvorené 
priestory, až tisícšesťsto. No nikdy 
tu toľko ľudí nepracovalo.

Mimochodom, rozhlas má ešte 
jeden unikát. Výťahy nemajú 3. po-
schodie. Reálne tu, pravdaže, je, ale 
nikto presne nevie, čo sa na ňom na-
chádza. Údajne ladiareň, ale vraj ju 
nikdy nikto nepoužil.

(maca)

Pyramída: Rozšírením poschodí 
sa z pôvodne 22-poschodovej 
budovy stala 6-poschodová – 

bez zmenšenia plochy.

FOTO: PETER KUZMIN

FOTO: PETER KUZMIN

FOTO: BARBORA JANČÁROVÁ

Prieduchy: 
Futuristické 

trúby slúžia len 
na vetranie.

Interiér: Okrem 
svetla ho mala 

„zalievať“ zeleň, pre 
nedostatok �inancií 

z myšlienky zišlo.
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Ťaživé tajomstvo, napätie aj zubná hygiena
Pozrite sa na júnovú ponuku kníh Staromestskej knižnice

Oko za oko. Victoria 
Selman, Ikar 2019

V Londýne narazí osobný vlak do 
vykoľajených vagónov s horľa-

vinou. Katastrofa si vyžiada mnoho 
ranených, aj mŕtvych. Vo vlaku sa 
nachádza aj Ziba MacKenziová, bý-
valá členka špeciálnych jednotiek, 
ktorá zostavovala psychologické pro-
fily zločincov a analyzovala indície z 
miesta činu. Bola v tom naozaj dobrá. 
Keď po zrážke zachraňovala rane-
ných, umierajúca žena jej povedala: 
„On to urobil.“ 

Zibu kontaktuje inšpektor zo Scot-
land Yardu. Zrážka vraj vyzerá na 
útok dávneho sériového vraha. Prečo 

však opäť zabíjal po toľkých rokoch? A je to skutočne on?

Posledné, čo v živote urobila.  
Gregg Olsen, Ikar 2019 

V mestečku na brehu oregon-
skej rieky Deschutes žijú 

úspešní mladí ľudia. Liz a jej 
manžel podnikateľ Owen obdi-
vujú svojich dobrých susedov a 
priateľov Carole a Davida. Zdá 
sa im, že majú všetko – bezsta-
rostný život a krásneho syna 
Charlieho. Ten však jedného 
dňa zmizne. Nik nechápe, čo sa 
mohlo stať. Iba Liz. Spôsobila 
nehodu a čo je horšie, zatajila ju. 
Smútok doľahne na oba manžel-
ské páry. Liz sužujú výčitky, uza-
vrie sa do svojho sveta, no nemá 
silu priznať sa. Sused však všet-
ko videl, má tiež svoje tajom-
stvá a trápenia. Sleduje každý  
Lizin krok.

Veľké čistenie 
zubov v ZOO. Sophie 
Schoenwaldová, 
Günther Jakobs. Ikar 
- Stonožka 2019, pre 
deti od 3 rokov

V zoologickej záhrade sa šíri 
zápach. Nikto neumýva zuby! 

Riaditeľ zoo Alfréd Verva dostane 
nápad. Pošle ježka Ignáca Mentol-
ku na odvážnu misiu. Stačí zubná 
pasta na ježkovom chrbte a môže 
sa dať do práce. Od rána do večera 
Ignác drhne, leští a čistí veľké, malé 
i špicaté zuby. Zažije pri tom najväčšie dobrodružstvo vo svojom živote. Pre-
čítajte si svieži príbeh, ktorý deti nadchne, rozosmeje a najmä povzbudí, aby 
sa pravidelne starali o svoje zúbky.

Spolu. Julie 
Cohenová,  
Lindeni 2019

E mily a Robbie žijú spolu už roky 
v láske. Spája ich spoločný život, 

domov a nezlomné puto. No sú veci, 
o ktorých nehovoria. V jedno obyčaj-
né ráno Robbie vstane, oblečie sa, 
napíše Emily list a opustí spoločný 
domov. Existuje tajomstvo, ktoré 
oboch spája odo dňa, kedy sa stretli. 
Všetky obete a rozhodnutia, ktoré 
pevne zapečatili ich osudy, by mohli 
byť odhalené. Robbie v odchode vidí 
jediný spôsob, ako tomu zabrániť.

Gaštanko. 
Soren Sveistrup, 
Lindeni 2019

Napredmestí Kodane 
nájdu zavraždenú 

ženu. Na mieste činu objaví 
polícia panáčika z gaštanov. 
Je na ňom odtlačok prsta 
patriaci zmiznutej dievči-
ne, ktorej prípad bol dávno 
uzavretý. Zakrátko sa stane 
nová vražda. Ďalšie znetvo-
rené telo, ďalšia figúrka. 
Vyšetrovatelia nepoznajú 
motív a bojujú s časom, lebo 

páchateľ sa s nimi zahráva. Dokážu ho zastaviť skôr, ako sa objaví ďalší 
panáčik? A ako s vraždami súvisí prípad zmiznutej školáčky?

Červený panáčik. 
Jana Pohánková. 
Slovart, 2019, pre 
deti od 5 rokov

K eď sa červený panáčik naro-
dil, mamička povedala: Víta-

me ťa. To je dobre, že si tu, dodal 
tatino. Červený panáčik nerástol 
deň po dni, ale hodinu po hodi-
ne. So svojimi vernými plyšákmi 
podnikol množstvo výprav a zažil 
kopec dobrodružstiev. Našiel si 
mnoho priateľov, strávil prázdni-
ny na dedine u babičky s dedom, 

zoznámil sa so srnčekom Otkom, s Aničkou od susedov, Modrým panáči-
kom i verným psíkom Fliačikom. Preži s ním deň v cirkuse či v divadle, 
preskúmaj dedovu úžasnú zbierku a privítaj na svete panáčikovu sestrič-
ku Tmavoočku.
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Už žiadne narodeniny. Wendy Mass. Slovart 
2019, pre mládež od 10 rokov

Vovíre zá-
zračných 

udalostí sa rozto-
čí záhada za zá-
hadou. Našťastie 
má Grace skvelý 
tím priateľov, kto-
rých spojila má-
gia. Podarí sa im 
ochrániť mesto 
po tom, ako ich 
tajomná Angelina 
opustila? Prečítaj 
si pokračovanie 
kníh: Zakliate 
jedenáste naro-
deniny, Konečne 
dvanásťročná, Za 
trest trinásťroč-
ná a Len nie de-
saťročná!

Po stopách 
kocúra 
Felixa. Lenka 
Šingovská. 
Košice, Class 
2019, pre deti 
od 8 rokov

P r o s t r e d n í c t v o m 
čarovnej knihy sa 

deti dostanú do rôznych 
regiónov Slovenska, aby 
spoznali ich prírodné 
i kultúrno-historické 
osobitosti. Nerozlučným 
spoločníkom je roztomilý 
kocúr Felix, ktorý spre-
vádza detského čitateľa 
na objavných cestách po 
Slovensku. Pútavé obra-
zové stvárnenie regiónu 
je doplnené o krátke roz-
právanie opisujúce „dianie“ na ilustrácii v slovenskom aj anglickom jazyku.

Všetky dobré 
knihy nájdete aj 

na webe 

Užod marca Staromestská 
knižnica ponúka aj prí-

stup k e-knihám - v spolupráci s 
portálom Palmknihy - eReading. 

Na vypožičanie je k dispo-
zícii viac ako 8 500 e-kníh 
zdarma v rámci ročného či-
tateľského poplatku. E-kni-
hy sú dostupné prostredníc-
tvom online katalógu knižni-
ce https://starlib.tritius.sk.
Požičiavanie je jednoduché. 
E-knihu si stiahnete do svoj-
ho zariadenia (čítačka, mobil) 
a máte ju k dispozícii 31 dní. Po 
uplynutí tejto doby sa kniha vy-
maže z aplikácie. Súčasne môžete 
mať požičaných päť e-kníh. Ďal-
šie tituly si môžete vypožičať až 
po uplynutí ich výpožičnej doby.
E-knihy môžete čítať na table-
toch/mobiloch/netbookoch so 
systémom Android 4.1 a vyš-
šie alebo iOS 8.4 a vyššie a čí-
tačkách elektronických kníh 
odporúčaných spoločnosťou 
eReading. E-knihy nie je možné 
čítať na zariadeniach KINDLE, 
PocketBook a ďalších, ktoré ne-
majú systém Android alebo iOS.
Postup pri požičiavaní e kníh je 
zverejnený na webovej stránke 
knižnice – www.starlib.sk.

Milí čitatelia, chýbali ste nám

Sme veľmi radi, že vám opäť 
môžeme opäť sprístupniť naše 

priestory. Zároveň dúfame, že po-
chopíte, že kvôli dôkladnej dezinfek-
cii priestorov a bezpečnej manipulá-
cii s knihami a ďalšími materiálmi, 
sme momentálne nútení posky-
tovať naše služby v obmedzenom 
režime.

Ako bude knižnica fungovať?
Voľný výber kníh zatiaľ nie je 

možný. Požiadajte pracovníkov vo-
pred telefonicky alebo mailom, aby 
vám pripravili knihy, ktoré si chcete 
požičať. Prípadne si objednajte po-
žadované knihy cez online katalóg. 
Knihy budete mať pripravené do 24 
hodín, vyhľadanie kníh môže trvať 
dlhšie, ako je obvyklé. Poplatky za 
rezerváciu nebudú účtované. Poži-

čať sa dá najviac 5 kníh a 5 časopi-
sov alebo novín, nie najnovšie čísla. 
Donáška kníh pre staromestských 
seniorov bude fungovať v obvyklom 
režime na objednanie raz mesačne. 
Neodporúčame návštevu knižnice 
rodičom s deťmi do 2 rokov.

Pomôžte nám, aby knižnica 
zostala bezpečným priestorom:

Počet čitateľov v priestoroch kniž-
nice je limitovaný. Prosíme o dodržia-
vanie 2-metrových odstupov. Seniori 
budú obslúžení prednostne.  Vstup 
do knižnice je povolený len s rúškom. 
 Pri vstupe do knižnice si dezinfikuj-
te ruky alebo použite vlastné rukavi-
ce.  Čitárne a študovne sú do odvola-
nia zatvorené.  Počítače v knižnici sú 
pre verejnosť neprístupné.  WC sú 
pre verejnosť neprístupné.  Knihy a 
časopisy na pracoviskách Blumen-
tálska a Záhrebská prosíme vracať 
iba do biblioboxov, na pracoviskách 
Karadžičova, Panenská, Západný rad 
podľa pokynov pracovníkov.  Vráte-
né knihy a časopisy budú odpísané z 
konta čitateľa po uplynutí 3-dňovej 
karanténnej doby.

Vaša Staromestská knižnica

PONDELOK, STREDA, ŠTVRTOK: 13.00 – 17.00
UTOROK, PIATOK: 10.00 – 14.00
Blumentálska 10/a - tel.: 02/5542 2268, sluzbyblum@starlib.sk
Záhrebská 8 - tel.: 02/5249 1633, sluzbyzah@starlib.sk
Západný rad 5 - tel.: 02/5477 3732, sluzbyzr@starlib.sk
Karadžičova 1 - tel.: 02/5292 1104, sluzbykar@starlib.sk

PONDELOK, STREDA, ŠTVRTOK: 10.00 – 17.00
UTOROK, PIATOK: 09.00 – 14.00
Panenská 1 - tel.: 5441 1874, sluzbypan@starlib.sk

UPRAVENÉ OTVÁRACIE HODINY
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Staromestská knižnica: 
Knihy si môžete zatiaľ 

požičať len na objednávku.
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Bola som prvý prípad 
v Bratislave

Učiteľka Anna Perďochová nám napísala list. Ďakuje v ňom všetkým, ktorí jej 
pomohli, keď kvôli Covid-19 takmer ostala na ulici. Sme hrdí, že patrí aj nám

T ak ako väčšina slovenských 
rodín som sa aj ja (70+), 
moja dcéra (43) a vnuk (11) 

v marci ocitla vo víre pandémie Co-
vid-19, ktorá neobišla ani našu Bra-
tislavu.

Dlho sme sa netešili z voľného 
času, z komínkov upravených vecí 
v skriniach, z umytých okien, opra-
ných záclon, uprataného balkóna, 
z plantičiek paradajok na parapete 
nášho kuchynského okna. Spoloč-
nosť nám robila televízia, rozhlas, 
internet, telefón a dobré knihy. Moja 
dcéra, nadmieru čistotná, stále vysá-
vala, dezinfikovala, čo sa dalo, vetra-
la byt, z ktorého sme sa nepohli vyše 
mesiaca.

Pomôž si sám
Zrazu sa začala cítiť čudne, mala 

teplotu 37,3 °C, cítila slabosť, tlači-
lo ju na hrudníku, v hrdle, aj na šiji, 
zaliehalo v ušiach. Nekašľala. Keď 
to trvalo pár dní, zavolala svojej le-
kárke. Mala smolu, zastupovala ju 
kolegyňa. Keď jej opísala príznaky, 
dosť nervózna ju odbila, že to je aler-
gia alebo viróza, má teraz pacientov 
a nemá čas.

Ja, ráznejšia osoba, som si dovolila 
znovu zavolať a pani lekárke pove-
dať, že chceme vedieť len to, ako by 
sa mohla dostať na odbery na koro-
navírus a že či tie stovky ľudí, ktorí 
to už absolvovali, mali všetci teplotu 
nad 38,5? Odkázala ma na internet, 
kde je dosť informácií. Tak som ich 
teda začala študovať.

Vypísala som si telefónne čísla, 
ktoré však boli väčšinou nedostup-
né, alebo mali plné schránky a keď 
sa aj niekto ozval, odkázal ma na 
ďalšiu inštitúciu. Ruky sa mi začali 
chvieť od nemohúcnosti a vyčerpa-
nia. Po niekoľkých hodinách som 
zavolala na linku 155. Tam ma vypo-
čula nejaká dobrá duša a išla to po-
vedať hygienikovi. Konečne niekto 
zareagoval! Hygienik na druhý deň 
poslal do našej domácnosti zdravot-
níka v skafandri, ktorý nám urobil 
výtery z hrdla a nosa. Po niekoľkých 
dňoch nám oznámili výsledok: mla-

dí obidvaja pozitívni a ja, mama, naj-
staršia - negatívna.

Oznámila som to svojej obvodnej 
lekárke, ktorá mi nariadila ihneď sa 
izolovať od chorých a odísť z bytu, 
lebo sa tiež nakazím a môže to skon-
čiť tragicky. Jeden šok za druhým. 
Kam mám ísť? Chatu nemáme, syn 
bol tiež v karanténe, lebo bol pred-
tým v kontakte s nami, robil nám ná-
kupy, všetky hotely zatvorené, hrani-
ce okresu tiež a na dedinu som sa ne-
mala ako dostať. Taxíky už nechodili.

Ženy na svojom mieste
V zúfalstve som zavolala na Miest-

ny úrad Bratislava I - Staré Mesto, 
kam patrím podľa bydliska. Moja 
prosba o nejaký kútik, kde by som 
sa utiahla, ich tiež prekvapila. Bola 
som prvý občan Bratislavy, ktorý sa 
musel z viacgeneračnej rodiny žijú-
cej v malom, dva a pol izbovom byte 
odsťahovať.

Repatrianti a bezdomovci už mali 
nejaké útočište, ale toto bola celkom 
nová situácia. Nová téma na riešenie 
pomoci.

Na stoličke vedúcej oddelenia soci-
álnych vecí však sedí osoba so schop-
nosťou empatie a neotupenou cito-
vou sférou, s organizačným talentom 
a bystrosťou myslenia, ktorá má pre-
svedčenie rovnaké ako ja – že všetko, 
čo sa chce sa dá! Moja záchrankyňa 
– drahá pani Janka Langová.

Do všetkého bola hlboko zainte-
resovaná aj pani starostka, ktorá 
všetko riešila a musela aj schváliť. 
O mojej prosbe sa dozvedel aj krízo-
vý štáb, veď v podobnej situácii sa 
môžu ocitnúť aj iní občania.

Drahá pani starostka Zuzana Auf-
richtová! Mladá, múdra, správna 
osoba na správnom mieste. Nikdy 
v živote som ich predtým nevidela 
a ani ony mňa. Netušili sme o sebe 
navzájom, no bolo to jedno. Potre-
bovala som pomoc a ostatné pre ne 
nebolo dôležité.

Po 24 hodinách našli riešenie. 
Ubytovali ma v objekte Staromest-
ského centra kultúry a vzdelávania 
na Gaštanovej ulici, ktoré bolo ako 
všetky inštitúcie vtedy zatvorené.

Starostliví mestskí policajti
Neboli tam luxusné podmienky, 

ale dali mi to najlepšie, čo mohli. 
Niekto prejavil záujem zachrániť 
môj život! Ale niekto škrupulózny 
by možno rozmýšľal, či je to v rám-
ci predpisov správne?! Vždy sú dve 
riešenia - alebo áno alebo nie! Teraz, 
v takmer vojnových podmienkach, 
sa riadili srdcom a rozumom! Som 
im taká vďačná, že to ani nedokážem 
vysloviť slovami!

Urobili pre mňa viac, ako všetci 
ľudia, medzi ktorými som žila do-
teraz. Každý deň mi zatelefonovali, 
ako som prežila noc, ako sa mám, čo 
potrebujem. Pani vedúca sociálneho 
oddelenia mi dokonca poskytla svoj 
vlastný matrac na spanie, priniesla 
nákupy, lieky z lekárne, ba aj dobrý 
nedeľný obed!

V celom objekte som bývala štr-
násť dní sama, bez televízora, v noci 
som sa naozaj aj bála. Pani starost-
ka to pochopila, požiadala mestskú 
políciu, aby ma skontrolovali pri 
obchôdzkach po svojom teréne. Aj 

FOTO: BARBORA JANČÁROVÁ

Vďačná: Anna Perďochová 
(v strede) po skončení karantény 
so starostkou Zuzanou 
Aufrichtovou a vedúcou 
oddelenia sociálnych služieb, 
Jankou Langovou (vpravo). 
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im, pánom policajtom tejto mestskej 
časti, úprimne ďakujem, dodávali mi 
pokoj a istotu v tomto rozpoložení. 
Každé ráno a večer mi tiež zavolali, 
veď v mojom veku a takomto skry-
tom strese sa môže stať všeličo.

Začala som písať pamäti
V tejto samote som mala dosť času 

premýšľať nad všetkým, nad priori-
tami života, ku ktorým okrem zdra-
via podľa mňa patrí dobrá, funkčná, 
citlivá, súdržná rodina. Lebo môže 
byť aj presne opačná, v ktorej je 
škoda strácať čas a márniť život. 
Premietala som si partnerov svo-
jich detí, kolegov, známych. Každý 
je vizitkou prostredia, z ktorého 
pochádza a kultúry alebo nekultúry, 
ktorú nadobudol v živote rôznymi 
cestami (výchova, vzdelanie, zá-
ujmy). Po nociach som sa konečne 
rozpísala a plním sen dcéry – na-
písať kroniku môjho života, zážit-
ky a životné postoje od malička  
až doteraz. 

Vám všetkým vďaka
V tomto rozpoložení som si uvedo-

mila, aké dôležité je mať našetrený 
ten „finančný vankúš“ , ktorý sa ob-
javil v masmédiách ako nový termín 
a zastupuje voľakedajšie – odkladať 
peniaze do pančuchy alebo pod mat-
rac. Sama som si totiž mala platiť 
za sanitku, ktorá ma z tejto izolácie 
mala odviezť na Kramáre na druhý 
a tretí výter.

Po všetkých taškách som hľadala 
drobné, ale stále mi chýbali dve eurá 
a platiť sa musí pred nástupom do 
vozidla. Šťastie, že sa objavila moja 
známa, ktorá mi hneď peniaze pri-
niesla a k tomu aj všetko dobré, čo 
našla doma v chladničke!

Nikdy na to nezabudnem, ani na 
mnohých ďalších dobrých ľudí: na 
slovenského skauta, ktorý nám ro-
bil nákupy, na pána, ktorý rozvážal 
staromestským dôchodcom obedy 
z reštaurácie z Propelera, na mladú 
medičku, ktorá sa pravidelne infor-
movala, či mám lieky a ako sa cítim, 
na pani z epidemiologického centra, 
ktorá mi ochotne odpovedala na 
rôzne moje pochybnosti počas ka-
rantény, na hasičov, ktorí boli ochot-
ní vyniesť smeti od mojich chorých 
detí, ale až keď budú mať skafandre, 
ktoré pán Kajetan Kičura zabudol 
zakúpiť do hmotných rezerv.

Poučenie z (korona)krízy
Niekedy počujeme, že nás politika 

nezaujíma, a hľa, ako sa nás dotkne, 
keď to najmenej čakáme. Toľko lás-
kavosti v tomto chaotickom čase za-

väzuje. Čo môžem urobiť ja, aby som 
pomohla tam, kde je to potrebné?! 
Uvedomila som si tiež, aké nevy-
hnutné je vedieť šoférovať a ovládať 
počítač aj v staršom veku. Už viem, 
do akého kurzu povedú moje kroky, 
až sa vymaníme z tejto pliagy.

Konečne nastal deň, keď som mala 
tretí odber negatívny a mohla som 
sa vrátiť domov z izolácie - dcéra 
a vnuk boli tiež negatívni. Pobalila 
som si všetky veci a pritom som ža-
sla, ako funguje náš nervový systém, 
najdokonalejší počítač, ak je bez ví-
rusov. Premietla som si, ako mi slzy 
stekali po tvári, keď som opúšťala 
tie svoje dve choré deti, s vedomím, 
že chcem byť zdravá, byť ešte veľa 
rokov s nimi a pomáhať im, samé 
majú rôzne osudy. 

Premietla som si, ako som sa 
v priebehu hodiny pred odchodom 
z domu do izolácie musela zbaliť 
a ako som sa na to v behu musela 
skoncentrovať: paplón, posteľná 
aj osobná bielizeň, hygienické veci, 
jedlo, ovocie, čaje, lieky, herbalife, 
omega 3 mastné kyseliny – moja 
údržba imunity, veci na písanie, 
kniha na čítanie, príbor, obľúbený 
hrnček, prezúvky, ba aj fľaštička bo-
rovičky! A mobil! Ten úžasný pomoc-
ník a priateľ, ktorého som napokon, 
v tento oslobodzujúci deň, stratila 
pred naším domom pri nastupovaní 
do auta, keď som odchádzala z Brati-
slavy na dedinu.

Napísala som o tom mojej kama-
rátke z jazykovej školy z angličtiny, 
a tá hneď zareagovala. Ja ti prine-
siem svoj voľný mobil, kúpila som 
si nový. Koľko dobrých ľudí je okolo 
mňa, čím som si to zaslúžila?! Keď 
už bolo to najhoršie za nami, dosta-
vila sa mi kríza. Celý deň som mala 
potrebu plakať, dotklo sa ma všetko. 
Ventil sa uvoľnil.

Jar stratených fialiek
Nie je ešte všetko vyhraté a moja 

predmarcová životná aktivita sa 
otriasla v základoch. Nikto to síce 
nezbadal, každému je to jedno, viem, 
že to musím vziať sama do vlast-
ných rúk silou vôle a lásky k svojim 
deťom, blízkym, svojim študentom, 
svojim „prevereným“ priateľom 
a láskou ku všetkému krásnemu, čo 
život poskytuje. 

Keď som vymýšľala názov tohto 
môjho dialógu s čitateľmi, núkal sa 
mi titul: Jar stratených fialiek. Dú-
fam, že takáto jar sa už nezopakuje. 
Prajem to všetkým ľuďom na svete.

ANNA PERĎOCHOVÁ 

Pomoc pre potrebných

V čase koronakrízy Mestská 
časť Bratislava-Staré Mesto 

nezabúda ani na ľudí bez domova. 
Sme radi, že sa nám podariť pomôcť 
im preklenúť neľahké obdobie – as-
poň prostredníctvom potravinovej 
pomoci, ktorú sme odovzdali orga-
nizáciám, ktoré sa o nich starajú.
OZ Vagus: mliečne výrobky (smo-
tany 30 ks, jogurty Rajo 125 g - 160 
ks, jogurty Rajo 375 g - 80 ks, cot-
tage cheese 180 ks a müsli pre Do-
mec na Mýtnej)

OZ Proti prúdu: Mliečne výrobky 
(cottage cheese 181 ks)
OZ Divadlo bez domova: potravi-
nová pomoc a hygiena (9 balíkov)
OZ STOPA Slovensko: minerálky 
(70 ks 1,5 l fľaše), chlieb a pečivo
Domov pre každého: mliečne vý-
robky (60 ks acidko) 
Mea culpa: chlieb a káva
Domov sv. Jána z Boha a Útu-
lok sv. Lujzy de Marillac: chlieb 
a múka (20 kg)

Sociálna výdajňa otvorená

V  máji Staré Mesto opätovne otvorilo Sociálnu výdajňu na Hollého ulici. 
Novinkou sú hodiny vyhradené pre seniorov 65+.

Sociálna výdajňa je otvorená vždy v utorok, vo štvrtok a v piatok od 
10.00 do 12.00 h. Aby sme ochránili zdravie najohrozenejšej skupiny - se-
niorov - upravili sme dočasne otváracie hodiny nasledovne: 
- seniori 65+ majú vyhradené hodiny od 10.00 do 11.00 
- ostatní klienti môžu prísť po tovar od 11.00 do 12.00

Všetkých klientov chceme zároveň požiadať o dodržanie opatrení 
- vstup do predajne len s rúškom, prípadne v rukaviciach. 
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Zariadenie opatrovateľskej služby 
Dobšinského/Palárikova:  

Pozrite sa, ako rástlo 

N ové Zariadenie opatrovateľskej služby 
Seniorcentra Staré Mesto vyrástlo na 
spojnici ulíc Dobšinského a Palárikovej 

za dvadsať mesiacov. Na mieste predtým stála 
materská škola, ale tá už bola dlho v nevyhovu-
júcom stave. Zaujímavosťou je, že zámer vybu-
dovať na tomto mieste zariadenie pre seniorov 

predstavilo staromestské zastupiteľstvo už 
v roku 2008.
Pôvodne však malo ísť len o rekonštrukciu exis-
tujúcej budovy materskej školy, ktorá sa mala 
zmeniť na seniorcentrum s kapacitou desať 
nanajvýš dvadsať postelí. Napokon sa však táto 
idea nezrealizovala. Plány na využitie pozemku 

sa postupne menili, v istom období tu mal dokon-
ca stáť bytový dom. 

Zariadenie opatrovateľskej služby Seniorcen-
tra Staré Mesto s kapacitou 42 miest sa začalo bu-
dovať doslova „na zelenej lúke“ v novembri 2018. 
Jeho výstavba bola dokončená 1. júna 2020, teda 
za dvadsať mesiacov. Pozrite sa, ako rástlo.

apríl 2018 október 2018

február 2019

október 2019 november 2019

marec 2020 máj 2020

marec 2019 máj 2019


